
Decreto n.  

 

Prot. n.  

 

IL RETTORE 

 

 

 

− Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

− Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e s.m.i.; 

− Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 

3.6.2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.6.2024, in vigore dal 

12.7.2024;  

− Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di 

Siena emanato con D.R. n. 77 dell’8.2.2024; 

− Visto D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive 

modifiche e integrazioni; 

− Visto il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado” e s.m.i.; 

− Visto il D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 59 “Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria 

per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a 

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della Legge 13 luglio 2015, n. 107” 

e s.m.i., ed in particolare gli artt. 2 bis, 2 ter, 13 e 18 bis;. 

− Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 22 

ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999 n. 509”; 

− Visto il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 10 

settembre 2010, n. 249 “Regolamento concernente: definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado 

ai sensi dell'art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

− Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 

novembre 2011 recante la “Disciplina per la determinazione dei contingenti del 

personale della scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro 

ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e 

coreutica, e i criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione 

dell’articolo 11, comma 5, del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e 

della Ricerca 10 settembre 2010, n.249”; 

− Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 

“Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 

obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

− Visto il D.R. n. 169 del 31 marzo 2023 con il quale è stato istituito il Centro di Ricerca 

e Servizi dell’Università per Stranieri di Siena denominato Centro “Stranieri e Scuola” 

- StraS ed è stata nominata direttrice la prof.ssa Marianna Marrucci; 

− Visto il D.R. n. 283 del 6 giugno 2023 di emanazione del Regolamento interno di 

funzionamento del Centro di Ricerca e Servizi denominato Centro “Stranieri e Scuola” 

- StraS; 

− Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici del 2 novembre 

2023 di approvazione delle seguenti proposte di istituzione dei percorsi formativi del 

Centro StraS. 

Prot. n. 0022608 del 17/07/2024 - [UOR: SI000141 - Classif. VII/1]

https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000816296ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000816296ART0


Segue Decreto n.  

− A12 Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado 

− A22 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado 

− A23 Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti) 

− A124 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado 

(Cinese) 

− A54 Storia dell’arte 

− BB02 Conversazione in lingua straniera (Inglese) 

− BC02 Conversazione in lingua straniera (Spagnolo); 

− Visto il verbale del Consiglio Direttivo del Centro StraS del 31.10.2023 di 

approvazione delle proposte di istituzione dei percorsi formativi del Centro StraS; 

− Visto il D.R. n. 613 del 7.11.2023 di istituzione dei seguenti Percorsi di formazione 

iniziale e abilitazione dei docenti di posto come, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado del Cento “Stranieri e Scuola” - 

StraS: 

− A12 Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado 

− A22 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado 

− A23 Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti) 

− A124 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado 

(Cinese) 

− A54 Storia dell’arte 

− BB02 Conversazione in lingua straniera (Inglese) 

− BC02 Conversazione in lingua straniera (Spagnolo); 

− Visto il Decreto Interministeriale del 28.12.2023 n. 256 “Disciplina per la 

determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo 

e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri per la 

selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’art. 2-bis, comma 7, del D. 

Lgs. 13 aprile 2017 n. 59”; 

− Visto il Decreto Ministeriale n. 620 del 22 aprile 2024 “Riserva dei posti per percorsi di 

formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024”; 

− Visto il Decreto Ministeriale n. 621 del 22 aprile 2024 concernente l’autorizzazione dei 

posti e le modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei 

docenti per l’A.A. 2023/2024; 

− Visto che il suddetto Decreto assegna all’Università per Stranieri il seguente 

contingente di posti: 

− 26 posti per la classe A12 Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria 

di II grado 

− 115 posti per la classe A22 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I 

grado 

− 10 posti per la classe A23 Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti) 

− 10 posti per la classe A124 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione 

secondaria di II grado (Cinese) 

− 10 posti per la classe A54 Storia dell’arte 

− 7 posti per la classe BB02 Conversazione in lingua straniera (Inglese) 

− 7 posti per la BC02 Conversazione in lingua straniera (Spagnolo); 

− Visto il Consiglio Direttivo del Centro StraS del 23 maggio 2024 che ha approvato 

seduta stante la necessità di bandire una selezione per la formazione di graduatorie 

per il reclutamento per il ruolo di tutor coordinatori (ai sensi del Decreto 



Segue Decreto n.  

interministeriale n. 256 del 28 dicembre 2023); 

− Vista la delibera del Senato Accademico del 29.5.2024 con cui si approva l’emanazione 

di un bando di selezione finalizzato alla costituzione di una graduatoria della quale 

l’Università potrà avvalersi per il reclutamento degli insegnanti in servizio presso le 

istituzioni scolastiche delle scuole secondarie per lo svolgimento dei compiti di tutor 

coordinatore; 

− Visto il D.R. n. 311 del 3.6.2024 con cui è stata indetta la selezione di cui sopra; 

− Visto il D.R. n. 409 dell’11.7.2024 con il quale sono stati approvati gli atti della 

selezione sopracitata e dai quali risultano idonee una candidata per la classe A12 e una 

candidata per la classe A22; 

− Vista la nota prot. n. 22544 del 16.7.2024 con la quale la prof.ssa Marrucci chiede che 

sia nuovamente bandita la sopracitata selezione, in quanto i docenti selezionati con la 

prima procedura non sono sufficienti né come quantità né come classe di concorso e 

con la quale stabilisce la data e la modalità della prova orale prevista per il nuovo 

bando; 

− Visto che l’eventuale attività svolta dal tutor coordinatore non comporta aggravio di 

spesa sul bilancio universitario in quanto ai sensi dell’art. 6 - comma 2 - del Decreto 

Interministeriale n. 256/2023 “… l’istituzione scolastica di titolarità mantiene la 

gestione complessiva di tutte le questioni inerenti lo stato giuridico ed economico del 

docente stesso…”; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

Oggetto 

 

Ai fini della selezione del personale cui affidare lo svolgimento dei compiti 

tutoriali in qualità di tutor coordinatori in attuazione dell’art. 2 bis, comma 7, del Decreto 

Legislativo 12.4.2017 n. 59 e dell’art. 10 del D.P.C.M. 4.8.2023, è indetta una selezione 

per titoli ed esame orale (colloquio) riservata al personale docente in servizio nella scuola 

secondaria di I e II grado. 

 

La selezione di cui al presente avviso è finalizzata alla creazione di una graduatoria 

di tutor coordinatori per le classi di abilitazione di seguito elencate: 

 

− A12 Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado 

− A22 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado 

− A23 Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti) 

− A124 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado 

(Cinese) 

− A54 Storia dell’arte 

− BB02 Conversazione in lingua straniera (Inglese) 

− BC02 Conversazione in lingua straniera (Spagnolo). 

 

Con il presente avviso si avviano le procedure di selezione finalizzate alla 

costituzione di una graduatoria della quale l’Università per Stranieri di Siena potrà 

avvalersi per la copertura dei posti che risulteranno disponibili. In base al numero effettivo 

di iscritti per ciascun Percorso, l’incarico potrebbe comprendere il coordinamento del 



Segue Decreto n.  

tirocinio di iscritti in classi di abilitazione affini.  

 

ART. 2 

Caratteristiche dell’incarico di Tutor coordinatore 

 

Ai sensi dell’art. 10, comma 2 del D.P.C.M. 4.8.2023 ai tutor coordinatori è 

affidato il compito di: 

a. orientare e gestire i rapporti con i tutor, assegnando gli studenti tirocinanti ai gruppi-

classe e alle scuole, e ha la responsabilità del progetto di tirocinio dei singoli studenti; 

b. provvedere alla formazione del gruppo di studenti, attraverso le attività di tirocinio 

indiretto e l’esame dei materiali di documentazione prodotti dagli studenti nelle attività 

di tirocinio, ai fini della costruzione dell’E-Portfolio; 

c. supervisionare e valutare le attività di tirocinio diretto e indiretto; 

d. supervisionare le relazioni finali delle attività svolte nei gruppi-classe. 

 

L'incarico di tutor coordinatore, svolto sotto la direzione del centro, ha durata 

quadriennale, è prorogabile per non più di un anno, e rinnovabile, per una volta e non 

consecutivamente, al fine di favorire in ambito scolastico la disseminazione delle 

esperienze realizzate. Ai docenti che assumono l’incarico di tutor coordinatore è concesso, 

per l’esercizio dei relativi compiti, l’esonero o il semiesonero dall’insegnamento entro i 

limiti stabiliti dalla disciplina vigente.  

 

Il Centro, ai fini della conferma o della revoca dell'incarico di tutor, effettua ogni 

anno una verifica delle capacità di: 

a) conduzione dei gruppi di studenti e sostegno al loro percorso formativo; 

b) gestione dei rapporti con le scuole e con gli insegnanti ospitanti; 

c) gestione dei rapporti con l'università; 

d) gestione dei casi problematici riguardanti gli aspetti motivazionali all'insegnamento e 

le relazioni interpersonali con colleghi, studenti e famiglie. 

 

Il personale eventualmente revocato dall’incarico di tutor coordinatore non può 

partecipare alle selezioni per il ruolo di tutor coordinatore per i successivi cinque anni.  

L’incarico di tutor coordinatore è incompatibile con la contemporanea fruizione di 

incarichi, distacchi, comandi, od ogni altra forma di utilizzazione prevista in materia dalla 

vigente normativa. 

In caso di mancata attivazione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale e abilitazione, il personale in esonero o semiesonero già selezionato e 

collocato in posizione di esonero o semiesonero rientra in servizio nelle sedi di titolarità, 

secondo le modalità previste dalla legislazione vigente. 

L’articolazione dell’orario di servizio previsto per i tutor coordinatori è disciplinato 

secondo quanto disposto dall’art. 5 del Decreto Interministeriale 28.12.2023 n. 256. 

Per tutto ciò che non è disciplinato dal presente avviso, si rinvia al sopracitato 

decreto ministeriale che costituisce normativa di riferimento. 

 

ART.3 

Requisiti per l'ammissione alla selezione  

 

Possono partecipare alla selezione i docenti in servizio a tempo indeterminato al 

momento della presentazione della domanda, che siano in possesso dei seguenti requisiti: 



Segue Decreto n.  

 

1. essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso, 

prioritariamente con almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato, di cui 

almeno tre di insegnamento effettivo nella classe di abilitazione di riferimento negli 

ultimi dieci anni;  

2. avere svolto attività documentata in almeno tre dei seguenti ambiti, previsti nella 

tabella 2 allegato A del Decreto Interministeriale 28.12.2023 n. 256, e precisamente: 

 

a. esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze 

della formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento 

superiore e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università 

e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 ovvero di tutor 

organizzatore o coordinatore nei corsi di laurea in Scienze della formazione 

primaria o dei percorsi di Tirocinio formativo attivo di cui al decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 o di 

coordinamento dei di tutor dei docenti neoimmessi in ruolo (punti 6); 

b. insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione 

in servizio nell'ambito di offerte formative condotte da soggetti accreditati dal 

Ministero dell’istruzione e del merito e della durata di almeno 10 ore (punti 2); 

c. esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in scienze della 

formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e 

nei percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della 

ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 o di tutor dei tirocinanti 

per i corsi di laurea in Scienze della formazione primaria, i percorsi di Tirocinio 

formativo attivo e di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, nonché di 

tutor dei docenti neoimmessi in ruolo (punti 2); 

d. tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal 

MIUR/MI/MIM ovvero dall'INDIRE o dall’INVALSI (3 punti); 

e. insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in 

scienze della formazione primaria, le scuole di specializzazione all'insegnamento 

superiore e i percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e 

della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, 28 settembre 2007, n. 137 e 10 settembre 2010, 

n. 249 (punti 6); 

f. partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da enti pubblici 

di ricerca (punti 3); 

g. pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di 

natura trasversale alle discipline, ovvero sulla formazione docente (da punti 1 a 

punti 5); 

h. partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 

del decreto legislativo n. 297/1994 (punti 2); 

i. titolo di dottore di ricerca in didattica (punti 6); 

j. attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle università o nelle istituzioni 

dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica aventi come oggetto o in 

percorsi preposti alla formazione didattica e disciplinare degli insegnanti (punti 3); 

k. abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun titolo) 

(punti 6); 

l. direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e 

all'aggiornamento didattico svolti presso le università e le istituzioni AFAM (punti 



Segue Decreto n.  

6); 

m. avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero nell'ambito di 

programmi comunitari (Long Life Learning Programme, Leonardo Da Vinci, 

Pestalozzi) e dell’insegnamento con metodo didattico Montessori (punti 6); 

n. incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto 

organizzativo all’istituzione scolastica, ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del d.lgs. 

30 marzo 2001 n. 165 e ai sensi dell’articolo 1, comma 83 della legge 13 luglio 

2015, n. 107 (punti 6); 

o. funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, purché concernente la formazione docenti (punti 3). 

 

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione. 

L’Amministrazione, con provvedimento motivato, può disporre in ogni momento 

l’esclusione dalla selezione di quei candidati che non risultino in possesso dei prescritti 

requisiti. 

 

ART. 4 

Domanda e termine di presentazione 

 

Le domande devono pervenire tassativamente entro il 31 luglio 2024. 
La domanda di ammissione alla procedura di valutazione comparativa deve essere 

indirizzata al Magnifico Rettore dell'Università per Stranieri di Siena, piazza Carlo 

Rosselli 27/28, 53100 Siena – e deve essere inviata per posta elettronica certificata al 

seguente indirizzo: unistrasi@pec.it. Ciascun/a candidato/a potrà inviare solo la propria 

domanda di ammissione alla selezione dal proprio indirizzo PEC e non verranno 

considerate valide le domande trasmesse da indirizzi di posta elettronica ordinaria (non 

certificata). 

Il/La candidato/a deve indicare chiaramente sulla domanda la classe di 

abilitazione per la quale intende concorrere e che deve coincidere con la classe di 

concorso di cui all’art. 3 comma 1.  

La domanda di ammissione (all. A del presente bando) dovrà essere 

debitamente compilata e sottoscritta con firma digitale o firma autografa. 

 

La validità della trasmissione e ricezione del messaggio di posta elettronica 

certificata è attestata rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di 

avvenuta consegna fornite dal gestore di posta elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 

11.02.2005 n. 68.  

L’Amministrazione è autorizzata ad utilizzare, per ogni comunicazione, la posta 

elettronica certificata (PEC) con piena efficacia e garanzia di conoscibilità degli atti 

trasmessi da parte del/la candidato/a. 

La domanda e tutti gli allegati, comprese le pubblicazioni, unitamente alla copia 

del documento di identità e codice fiscale, devono essere inviati in un’unica cartella 

compressa (.zip o .rar).  

Si precisa che la posta elettronica certificata consente la trasmissione di allegati 

che abbiano una dimensione massima di 4MB per ciascun documento e di 40 MB 

complessivi per ciascuna e-mail.  

Il candidato/La candidata che debba trasmettere allegati che superino tali limiti, 

dovrà trasmettere con una prima e-mail la domanda precisando che gli allegati o parte di 

mailto:unistrasi@pec.it


Segue Decreto n.  

essi saranno trasmessi con successive e-mail da inviare entro il termine per la 

presentazione delle domande e sempre tramite PEC. 

La domanda, gli allegati, compresi quelli per i quali sia prevista la sottoscrizione, e 

la copia di un documento valido di identità, dovranno essere inviati in formato PDF.  

L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità nel caso in 

cui i file trasmessi tramite PEC non siano leggibili. L’Amministrazione declina ogni 

responsabilità per la mancata ricezione di domande, titoli e pubblicazioni, derivante da 

responsabilità di terzi o da cause tecniche che rendessero impossibile la trasmissione. Al 

fine di accertarsi dell’effettiva ricezione, gli/le interessati/e possono rivolgersi 

direttamente alla Segreteria Generale (tel. 0577/240174 – 240218). 

 

La domanda può inoltre essere presentata mediante spedizione postale tramite 

raccomandata con avviso di ricevimento oppure consegnata direttamente presso 

l’Università per Stranieri di Siena, Piazza G. Amendola n. 29 (Siena) - Segreteria Generale 

(stanza n. 112) - nei seguenti giorni e orari: dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 13.00; il 

martedì e giovedì pomeriggio dalle 14.30 alle 15.30. 

La data di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata dalla data di invio 

della mail nel caso di invio tramite PEC.  

Le domande di ammissione alla selezione si considerano prodotte in tempo utile 

nel caso di presentazione diretta, dalla data e dal numero di acquisizione al protocollo; se 

spedite a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento entro il termine indicato, farà 

fede il timbro e la data dell'ufficio postale accettante. 

Per altre eventuali informazioni sul bando di selezione, gli/le interessati/e potranno 

rivolgersi all’Area Programmazione, Reclutamento e Formazione (tel. 0577/240153). 

 

Nella domanda il candidato deve indicare, pena l’esclusione: 

1. i propri dati anagrafici; 

2. l’istituto scolastico presso il quale presta attualmente servizio; 

3. di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità indicate nel presente Bando e 

previste dalla normativa vigente; 

4. di essere docente a tempo indeterminato, nella specifica classe di concorso, 

prioritariamente con almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato di cui 

almeno tre di insegnamento effettivo nella classe di abilitazione di riferimento 

negli ultimi dieci anni; 

5. di aver svolto attività documentata in almeno tre degli ambiti indicati nell’art. 3. 

 

 Il/La candidato/a allega alla domanda: 

 

1. documento di identità e codice fiscale; 

2. curriculum vitae debitamente datato e firmato; 

3. l’elenco di eventuali titoli e pubblicazioni 

4. eventuali titoli e pubblicazioni che ritiene utile far valere ai fini della selezione, di 

cui all’art. 3. 

 

I soli titoli possono essere anche attestati mediante dichiarazione sostitutiva di 

certificazione ai sensi dell’art.46 del D.P.R. n.445/00, nella quale il candidato deve fornire 

tutti gli elementi necessari per l’individuazione, la valutazione e l’accertamento della 

veridicità dei dati dichiarati. 

I documenti, i titoli e le pubblicazioni devono essere inviati in formato PDF, 



Segue Decreto n.  

contestualmente alla domanda. 

I titoli devono essere posseduti dal candidato alla data di scadenza del termine 

ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione. 

Le pubblicazioni in collaborazione sono valutate solamente qualora sia possibile 

individuare l’apporto individuale del candidato. 

Non saranno presi in considerazione eventuali titoli e/o pubblicazioni che 

perverranno all’Università dopo il termine utile per la presentazione delle domande di 

partecipazione alla selezione. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli, anche a 

campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese. 

Ai sensi dell’art.76 del D.P.R. n.445 del 28 dicembre 2000 si ricorda che il rilascio 

di dichiarazioni mendaci, la costituzione di atti falsi e l’uso di essi nei casi previsti dal 

predetto decreto del Presidente della Repubblica, sono puniti ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia. 

I candidati con disabilità o DSA devono allegare alla domanda di partecipazione la 

documentazione specialistica attestante la disabilità o il DSA e ai sensi della l. 5 febbraio 

1992, n. 104 e della l. 170 del 2010, dovranno fare esplicita richiesta, nella domanda di 

ammissione al concorso, riguardo all’ausilio e ai tempi aggiuntivi eventualmente necessari 

per poter sostenere la prova. A tale riguardo, i dati sensibili saranno custoditi e trattati con 

la riservatezza prevista dal Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Ogni eventuale variazione di quanto dichiarato nella domanda deve essere 

tempestivamente comunicata all’Area Programmazione, Reclutamento e Formazione 

(reclutamento-formazione@unistrasi.it). 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità 

del/la candidato/a o di dispersione delle comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione 

del recapito da parte del/la candidato/a, compresa la mancata oppure tardiva 

comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, oppure dipendenti 

da disguidi comunque imputabili al fatto di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

 

ART. 5 

Commissione giudicatrice  

 

I componenti della Commissione giudicatrice sono nominati con decreto rettorale, 

e provvederanno alla valutazione dei titoli ed al colloquio, formulando al termine la 

graduatoria di merito. 

 

ART. 6 

Fasi della selezione e valutazione titoli 

 

Lo svolgimento della selezione prevede: 

• valutazione dei titoli 

• un colloquio. 

La Commissione dispone di 100 punti, 50 per la valutazione dei titoli e 50 punti 

per la valutazione del colloquio. 

Saranno valutati i titoli secondo quanto indicato all’art.3 e per i quali il/la 

candidato/a presenti documentazione dell’attività svolta.  

Al fine di consentire una corretta valutazione da parte della Commissione, il 

candidato deve fornire tutti gli elementi utili per l’individuazione dei titoli dichiarati. 



Segue Decreto n.  

Il colloquio consisterà in un’intervista strutturata allo scopo di saggiare le spinte 

motivazionali, le capacità di organizzazione, di relazione con i docenti e con le autorità 

scolastiche e verificare il progetto di lavoro degli aspiranti. La Commissione terrà inoltre 

conto del percorso professionale del docente e di ogni informazione utile a valutarne la 

congruità rispetto al ruolo di tutor coordinatore. 

Il colloquio sarà rivolto ad un numero di candidati non superiore al doppio rispetto 

ai posti disponibili, identificati attraverso la graduatoria risultante dalla sommatoria della 

valutazione dei titoli. 

La graduatoria finale è data dalla somma tra il punteggio attribuito ai titoli e il 

punteggio attribuito al colloquio. 

 

ART. 7 

Diario e svolgimento del colloquio 

 

La valutazione dei titoli precede il colloquio. 

 

Il risultato della valutazione dei titoli sarà reso noto agli/alle interessati/e 

prima dello svolgimento del colloquio, sul portale d’Ateneo http://www.unistrasi.it. 

 

Il colloquio si svolgerà in modalità telematica il giorno 8.8.2024 con inizio alle 

ore 10.00, (su piattaforma G-Meet), in una stanza virtuale il cui link di accesso verrà 

comunicato dalla Commissione ai/lle candidati/e via e-mail il giorno precedente, 

ovvero il 7 agosto 2024. 

 

La pubblicazione del calendario di esame contenuta nel presente bando ha 

valore di notifica ai sensi di legge per la convocazione alle prove. 

Ai fini dello svolgimento del colloquio, i/le candidati/e dovranno esibire il 

documento identificativo già inviato in allegato alla domanda 

L’assenza del/della candidato/a sarà considerata come rinuncia alla 

valutazione comparativa quale ne sia la causa. 

Il colloquio si svolgerà esclusivamente mediante l’uso di strumenti telematici, 

idonei a consentire la comunicazione audio/video in tempo reale a due vie e, quindi, il 

collegamento simultaneo fra i/le candidati/e e la Commissione (preferibilmente Google 

Meet). 

I/Le candidati/e dovranno essere forniti di attrezzature tecniche audio video 

adeguate e l’accertamento dell’identità sarà verificabile con l’esibizione, contestuale allo 

svolgimento del colloquio, dell’originale del documento di identità in corso di validità, già 

inviato in allegato alla domanda di partecipazione. 

Alla data e nell’ora prevista per il colloquio, il presidente provvederà ad attivare la 

connessione tramite l’indirizzo elettronico fornito, dando avvio al colloquio medesimo. 

La mancata/errata comunicazione dell’account personale, il mancato collegamento 

alla riunione e/o l’irreperibilità dei candidati nel giorno o nell’orario stabilito, o la mancata 

esibizione del documento identificativo già inviato in allegato alla domanda saranno 

considerati rinuncia alla partecipazione al colloquio, e dunque alla selezione, qualunque 

sia la causa. 

L’Ateneo declina qualsiasi responsabilità per l’eventualità che ragioni di carattere 

tecnico imputabili ai candidati impediscano il regolare svolgimento del colloquio. 

I/Le candidati/e ai quali non sia stata comunicata l’esclusione dalla selezione 

sono tenuti a collegarsi nel giorno e nell’ora sopraindicati, senza necessità di alcuna 



Segue Decreto n.  

ulteriore comunicazione. 

 

Sarà cura dei candidati tenersi informati consultando il sito del concorso per 

reperire le informazioni necessarie sulla selezione. Ai candidati non sarà dato altro 

avviso. 

 

ART. 8 

Graduatoria di merito 

 

Il voto riportato nel colloquio e nella valutazione dei titoli costituisce per ciascun 

candidato, il punteggio finale su 100 punti in base al quale la Commissione giudicatrice 

formula la graduatoria di merito. 

A parità di punti entro la medesima classe di abilitazione, la preferenza è 

determinata dalla minore età. 

Con provvedimento del Rettore sono approvati gli atti concorsuali e la graduatoria 

di merito. 

La graduatoria è pubblicata sul sito web dell’Università, ha validità due anni dalla 

data del provvedimento di approvazione degli atti e vi si potrà attingere per sostituzioni o 

surroghe. 

L’Università per Stranieri di Siena comunicherà la suddetta graduatoria agli Uffici 

scolastici territoriali interessati, per il collocamento fuori ruolo dei docenti in posizione di 

esonero e al fine della modifica del contratto individuale di lavoro per i docenti in 

posizione di semiesonero. 

 

I/Le candidati/e utilmente collocati/e in graduatoria saranno eventualmente chiamati/e 

a svolgere la loro attività entro il termine che sarà comunicato dall’Amministrazione 

Universitaria. Se entro tale termine il/la candidato/a non si presenta, l’Università potrà 

chiamare il/la candidato/a che segue nella graduatoria di merito. 

Dalla graduatoria i/le candidati/e verranno chiamati in base all’effettiva necessità, per 

classi di abilitazione secondo il contingente di esoneri e semiesoneri che verrà indicato 

dall’Ufficio Scolastico Regionale, stabilito in base agli effettivi iscritti.  

 

ART. 10 

Trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi della normativa vigente, i dati personali forniti dai/dalle candidati/e 

saranno raccolti presso l’Università per Stranieri di Siena per le finalità di gestione della 

selezione e saranno trattati anche successivamente alla eventuale instaurazione del 

rapporto di lavoro, per finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 

partecipazione pena l’esclusione dalla procedura di valutazione. 

L’interessato/a gode dei diritti previsti dalla normativa vigente. I dati acquisiti 

potranno essere consultati, modificati, integrati o cancellati dai/dalle diretti/e interessati/e. 

 

ART. 11 

Norma di rinvio 

 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in quanto 

applicabili, le disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse della presente 



Segue Decreto n.  

disposizione e dalle leggi vigenti in materia. 

 

ART. 12 

Pubblicità 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo e reso 

disponibile sul sito web dell’Università per Stranieri di Siena. 

 

Siena,  

 

 

 

 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Silvia Tonveronachi * 
 

 

 

 

 

 
Compilatrice: Anastasiya Tsuryk 

 

 
 

* Documento informatico firmato con firma digitale ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad 

esso connesse. 



Segue Decreto n.  

ALLEGATO A 

 

Al Magnifico Rettore 

Università per Stranieri di Siena 

 

     /      sottoscritt            

 

CHIEDE 

di partecipare alla di selezione per titoli e colloquio finalizzata alla definizione di 

una GRADUATORIA di personale in servizio presso la scuola secondaria di primo 

e secondo grado del sistema nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti di 

TUTOR COORDINATORE (posizione di esonero o semiesonero) in attuazione 

dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e 

dell’articolo 10 del D.P.C.M. 4 agosto 2023. – rif. bando prot. n.      del       

presso l’Università per Stranieri di Siena per la/le seguente/i posizione/i: 

 

 Tutor Coordinatore per la classe di concorso       

 

In posizione di: 

 

 esonero totale 

 semiesonero 

 

(è possibile optare per entrambe le due opzioni) 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e 

consapevole che le dichiarazioni mendaci, in applicazione degli articoli 75 e 76 dello 

stesso, sono punite con specifiche sanzioni penali e con la perdita dei benefici 

eventualmente conseguiti, 

DICHIARO 

 

di essere nat      a      il       

 

di essere residente nel Comune di      provincia       via/piazza      n.       

C.A.P.       Codice fiscale      

Telefono      E-mail      Pec       

Indirizzo elettronico che verrà utilizzato per lo svolgimento del colloquio:      ; 

 

 di essere in possesso della cittadinanza italiana; 

 di essere in possesso della cittadinanza del seguente Stato      ; 

 di non aver riportato condanne penali; 

 di aver riportato le seguenti condanne penali:      . 

 di non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità indicate nel bando 



Segue Decreto n.  

 di non essere parente o affine (fino al quarto grado compreso) fino al quarto grado 

compreso con un professore appartenente ai dipartimenti o alle strutture di riferimento 

dei corsi formativi, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo 

 di aver diritto ai sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge 104/1992 per l’espletamento 

delle prove al seguente ausilio      e dei tempi aggiuntivi pari a       come risulta da 

allegata certificazione medica. 

(Specificare l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap, nonché i tempi aggiuntivi 

per sostenere la prova d’esame) 

 

 Di prestare servizio in qualità di       presso la seguente struttura:      , di      , 

via       , n.       Ufficio Scolastico Territoriale di Riferimento       

 

Di essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso, 

prioritariamente con almeno 5 anni di servizio a tempo indeterminato di cui almeno tre 

di insegnamento effettivo nella classe di abilitazione di riferimento negli ultimi dieci 

anni; 

 

DA A.S.  A A.S. Classe di 

Concorso 

Istituto 

Scolastico 

Ruolo Pre-ruolo 

                                    

                                    

                                    

                                    

 

      

 Di aver svolto attività documentata in almeno tre dei seguenti ambiti: 

Selezionare i requisiti in possesso indicando il numero dell’allegato corrispondente: 

  esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in Scienze 

della formazione primaria, nelle Scuole di Specializzazione all'insegnamento 

superiore e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 ovvero di tutor 

organizzatore o coordinatore nei corsi di laurea in Scienze della formazione primaria 

o dei percorsi di Tirocinio formativo attivo di cui al decreto del Ministro 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249 o di 

coordinamento dei di tutor dei docenti neo immessi in ruolo;  

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipologia funzione       
a.a.      /      Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipologia funzione       
a.a.      /      Dal      Al      



Segue Decreto n.  

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipologia funzione       
a.a.      /      Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipologia funzione       
a.a.      /      Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipologia funzione       
a.a.      /      Dal      Al      

 

      

 
 insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione 

in servizio nell'ambito di offerte formative condotte da soggetti accreditati dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e della durata di almeno 10 ore; 

 

Istituzione 

scolastica/Ente 
accreditato 

      

Tipo insegnamento       
a.a./a.s.      /      Dal      Al      Ore       

 

Istituzione 

scolastica/Ente 
accreditato 

      

Tipo insegnamento       
a.a./a.s.      /      Dal      Al      Ore       

 

Istituzione 

scolastica/Ente 
accreditato 

      

Tipo insegnamento       
a.a./a.s.      /      Dal      Al      Ore       

 

Istituzione 

scolastica/Ente 
accreditato 

      

Tipo insegnamento       
a.a./a.s.      /      Dal      Al      Ore       

 



Segue Decreto n.  

Istituzione 

scolastica/Ente 
accreditato 

      

Tipo insegnamento       
a.a./a.s.      /      Dal      Al      Ore       

 

      

 

  esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in Scienze della 

formazione primaria, nelle Scuole di Specializzazione all'insegnamento superiore e 

nei percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 o di tutor dei tirocinanti per 

i corsi di laurea in Scienze della formazione primaria, i percorsi di Tirocinio 

formativo attivo e di Specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249, nonché di 

tutor dei docenti neo immessi in ruolo;  

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo attività       
a.s.      /      Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo attività       
a.s.      /      Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo attività       
a.s.      /      Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo attività       
a.s.      /      Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo attività       
a.s.      /      Dal      Al      

 

      

 

 tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal 

MIUR/MI/MIM ovvero dall'INDIRE o dall’INVALSI;  

 
Istituzione/Ente:       



Segue Decreto n.  

Tipo iniziative       
Tipo funzione       
a.s.      /      Dal      Al      

 
Istituzione/Ente:       

Tipo iniziative       
Tipo funzione       
a.s.      /      Dal      Al      

 
Istituzione/Ente:       

Tipo iniziative       
Tipo funzione       
a.s.      /      Dal      Al      

 
Istituzione/Ente:       

Tipo iniziative       
Tipo funzione       
a.s.      /      Dal      Al      

 
Istituzione/Ente:       

Tipo iniziative       
Tipo funzione       
a.s.      /      Dal      Al      

 

      

 

 insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in 

Scienze della formazione primaria, le Scuole di Specializzazione all'insegnamento 

superiore e i percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, 28 settembre 2007, n. 137 e 10 settembre 2010, 

n. 249;  

 
Istituzione/Ente/Università:       

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

      

a.a.      /      Dal      Al      

 
Istituzione/Ente/Università:       

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

      

a.a.      /      Dal      Al      

 
Istituzione/Ente/Università:       

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

      

a.a.      /      Dal      Al      



Segue Decreto n.  

 
Istituzione/Ente/Università:       

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

      

a.a.      /      Dal      Al      

 
Istituzione/Ente/Università:       

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

      

a.a.      /      Dal      Al      

 

      

 

 partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’Università o da Enti 

pubblici di ricerca;  

 
Università/Ente:       

Tipo attività       
Periodo Dal      Al      

 
Università/Ente:       

Tipo attività       
Periodo Dal      Al      

 
Università/Ente:       

Tipo attività       
Periodo Dal      Al      

 
Università/Ente:       

Tipo attività       
Periodo Dal      Al      

 
Università/Ente:       

Tipo attività       
Periodo Dal      Al      

 

      

 

 pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di 

natura trasversale alle discipline, ovvero sulla formazione docente;  

 
Titolo:       

Sede editoriale       

Anno       
Codice ISBN/ISSN       

 



Segue Decreto n.  

Titolo:       

Sede editoriale       

Anno       
Codice ISBN/ISSN       

 
Titolo:       

Sede editoriale       

Anno       
Codice ISBN/ISSN       

 
Titolo:       

Sede editoriale       

Anno       
Codice ISBN/ISSN       

 
Titolo:       

Sede editoriale       

Anno       
Codice ISBN/ISSN       

 

      

 

 partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del 

Decreto Legislativo n. 297/1994;  

 
Università/Ente:       

Tipo progetto       
Anno       

 
Università/Ente:       

Tipo progetto       
Anno       

 

      

 

 titolo di Dottore di ricerca in didattica; 

 
Università/Ente:       

Dottore di ricerca 
in 

      

Anno       
Descrizione       

 



Segue Decreto n.  

      

 

 attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle Università o nelle Istituzioni 

dell'Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica aventi come oggetto o in 

percorsi preposti alla formazione didattica e disciplinare degli insegnanti; 

 
Università/Ente:       

Tipo 
attività/insegnamento 

      

Periodo       

 
Università/Ente:       

Tipo 
attività/insegnamento 

      

Periodo       

 
Università/Ente:       

Tipo 
attività/insegnamento 

      

Periodo       

 
Università/Ente:       

Tipo 
attività/insegnamento 

      

Periodo       

 
Università/Ente:       

Tipo 
attività/insegnamento 

      

Periodo       

 

      

 

 Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun titolo); 

 

(specificare Fascia, S.S.D. e anno di conseguimento)       

 

 direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e 

all'aggiornamento didattico svolti presso le Università e le istituzioni AFAM; 

 

Università/Istituzione 
AFAM 

      

Tipo corso       
Anno Dal      Al      

 

Università/Istituzione 
AFAM 

      



Segue Decreto n.  

Tipo corso       
Anno Dal      Al      

 

Università/Istituzione 
AFAM 

      

Tipo corso       
Anno Dal      Al      

 

Università/Istituzione 
AFAM 

      

Tipo corso       
Anno Dal      Al      

 

Università/Istituzione 
AFAM 

      

Tipo corso       
Anno Dal      Al      

 

      

 

 avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero nell'ambito 

di programmi comunitari (Long Life Learning Programme, Leonardo Da Vinci, 

Pestalozzi) e dell’insegnamento con metodo didattico Montessori;  

 

Università/Istituzione/ 
Ente 

      

Titolo corso       
Anno Dal      Al      

 

Università/Istituzione/ 
Ente 

      

Titolo corso       
Anno Dal      Al      

 

Università/Istituzione/ 
Ente 

      

Titolo corso       
Anno Dal      Al      

 

Università/Istituzione/ 
Ente 

      

Titolo corso       
Anno Dal      Al      

 

Università/Istituzione/ 
Ente 

      

Titolo corso       



Segue Decreto n.  

Anno Dal      Al      

 

      

 

 incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto 

organizzativo all’istituzione scolastica, ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del D.Lgs. 

30 marzo 2001 n. 165 e ai sensi dell’articolo 1, comma 83 della Legge 13 luglio 

2015, n. 107;  

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo incarico       
a.s. / Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo incarico       
a.s. / Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo incarico       
a.s. / Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo incarico       
a.s. / Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo incarico       
a.s. / Dal      Al      

 

      

 

 funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107, purché concernente la formazione docenti; 

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo incarico       
a.s.      /      Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo incarico       
a.s.      /      Dal      Al      



Segue Decreto n.  

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo incarico       
a.s.      /      Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo incarico       
a.s.      /      Dal      Al      

 

Istituzione 
scolastica: 

      

Tipo incarico       
a.s.      /      Dal      Al      

 

      

 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara: 

 di allegare copia di un documento d’identità in corso di validità; 

 di allegare copia del Curriculum Vitae, datato e firmato; 

 di allegare eventuali titoli e pubblicazioni che si ritengono utili ai fini della selezione; 

 di allegare l’elenco dettagliato delle eventuali pubblicazioni e dei titoli presentati, 

datato e firmato. 

 

RECAPITO CUI INDIRIZZARE LE COMUNICAZIONI RELATIVE AL CONCORSO: 

Eventuale c/o       

 

VIA      N°       COMUNE       PROV.      CAP      

 

TELEFONO       E-MAIL       

 

Ai sensi della normativa vigente, i dati personali forniti dal/dalla candidato/a saranno 

raccolti presso l’Università per Stranieri di Siena per le finalità di gestione della selezione 

e saranno trattati anche successivamente alla eventuale instaurazione del rapporto di 

lavoro, per finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della selezione dei requisiti di 

partecipazione pena l’esclusione dalla procedura di selezione. 

L’interessato/a gode dei diritti previsti dalla normativa vigente. I dati acquisiti potranno 

essere consultati, modificati, integrati o cancellati dai/dalle diretti/e interessati/e. 

 

Luogo e data      Firma 

 
 


		2024-07-17T07:28:35+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2024-07-17T08:38:41+0000
	MONTANARI TOMASO




